
                                                                                                                                73743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1212
Comune di FRANCAVILLA FONTANA (BR). Piano Urbanistico Generale (PUG). Attestazione di compatibilità 
definitiva ai sensi dell’art.11 comma 11 della L.R. n.20/2001. Attestazione di compatibilità ex art.96 comma 
1 lett.b) delle NTA del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR) e aggiornamento ex art. 2 co.8 della 
L.R. n.20/2009.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Urbanistica e della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente.

PRESO ATTO
a) 	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) 	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO dei pareri tecnici allegati alla presente deliberazione (Allegati A e B) per farne parte 
integrante, degli esiti della conferenza di servizi di cui ai verbali, parte integrante del parere tecnico della 
Sezione Urbanistica (Allegato A).

2.	 DI ATTESTARE LA COMPATIBILITA’, ai sensi dell’art. 11 comma 11 della L.R. n. 20/2001, del PUG del Comune 
di Francavilla Fontana alla L.R. n.20/2001 e al DRAG approvato con D.G.R. n.1328 del 3/08/2007, per le 
motivazioni di cui agli Allegati A e B.

3.	 DI RILASCIARE PARERE FAVOREVOLE DI COMPATIBILITA’ PAESAGGISTICA, ai sensi dell’art. 96 comma 1 
lett. b) delle NTA del PPTR, sul PUG di Francavilla Fontana al PPTR, per le motivazioni riportate nell’Allegato B.

4.	 DI APPROVARE L’AGGIORNAMENTO DEL PPTR, viste le determinazioni assunte dalla Conferenza dei Servizi 
così come specificato nell’Allegato B, in virtù di quanto previsto dall’art. 3 dell’Accordo di Copianificazione 
siglato in data 16/11/2015 tra Regione Puglia e MIBACT e dall’art 2, co. 8 della L.R. 20/2009, precisando 
a riguardo che gli aggiornamenti e le rettifiche degli elaborati del PPTR acquisiranno efficacia con 
la pubblicazione sul BURP della delibera di approvazione del PUG da parte del Consiglio Comunale di 



73744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Francavilla Fontana.
5.	 DI PRENDERE ATTO che il Comune di Francavilla Fontana ha provveduto alla delimitazione delle aree di 

cui al comma 2 dell’art. 142 del D. Lgs. 42/2004, ai sensi dell’art. 38 comma 5 delle NTA del PPTR, d’intesa 
con il Ministero della Cultura (MiC) e la Regione.

6.	 DI DARE MANDATO alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di recepire negli elaborati del PPTR 
gli aggiornamenti e le rettifiche come determinate dalla Conferenza di Servizi dandone evidenza sul sito 
internet pugliacon.regione.puglia.it e sul BURP.

7.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.18/2023 e sul sito 
istituzionale della Regione Puglia ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L.n. 69/2009 in versione integrale.

8.	 DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Sindaco del Comune di 
Francavilla Fontana.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                73745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

ai sensi dell’art.11 comm

“Norme generali di governo e uso del territorio”

7 e 8 dell’art.11

dell’articolo 1 della legge regionale 7 ottobre 2009, n. 20 (Norme per la pianificazione 
paesaggistica), in attuazione di quanto previsto dall’articolo 143 del decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 

economica e territoriale di cui all’articolo 5 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali).

“Norme generali di governo e uso del territorio”

che al comma 9 e seguenti dell’art.11, 

−

−

−



73746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

il “Documento

per la formazione, il dimensionamento e il contenuto dei Piani Urbanistici Generali (PUG)”, di 

cui all’art. 4 comma 3 lett. b) ed all’art. 5 comma 10

per il conseguimento dell’attestazione di 

ai sensi dell’art. 11 commi 7 e 8 della medesima legge regionale

, il Comune ha convocato, ai sensi dell’art.11 



                                                                                                                                73747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

SC_02.5 Caratteri fisici e qualitativi dell’insediamento

PUG_S_05 Carte per l’adeguamento ai piani sovraordinati



73748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

PUG_S_05.5.1 Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co.1 dell’art.142 del 

PUG_S_05.5.2 Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento di compatibilità paesaggistica 

–

–

–

dall’Autorità di 

dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale

–

sensi dell’art.12 della L



                                                                                                                                73749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

SC_02.5 Caratteri fisici e qualitativi dell’insediamento

PUG_S_05 Carte per l’adeguamento ai piani sovraordinati

PUG_S_05.5.1 Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co.1 dell’art.142 del D.Lgs.42/2004
PUG_S_05.5.2 Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento di compatibilità paesaggistica (art.91, co.9 delle NTA 

–

–



73750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“

”.

“

ncavilla Fontana ai sensi dell’art. 96, co. 1, lett. 

”.

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

recante “Valutazione di impatto di genere

operativi e avvio fase strutturale”

ai sensi dell’art. 11, comma 11 della 



                                                                                                                                73751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

ai sensi dell’art. 96, co. 1, lett. b) delle NTA del PPTR. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

competenza dell’atto alla Giunta Regionale, si pro

DI RILASCIARE PARERE FAVOREVOLE DI COMPATIBILITA’ PAESAGGISTICA, 

dell’art. 96 comma 1 lett. b) delle NTA del PPTR, sul PUG di 

per le motivazioni riportate nell’

DI APPROVARE L’AGGIORNAMENTO DEL PPTR,

Conferenza dei Servizi così come specificato nell’

dall’art. 3 dell’Accordo di Copianificazione siglato in data 16/11/2015 tra Regione Puglia e 



73752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 3 della L.R. 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Claudia Piscitelli
31.07.2025 15:16:52
GMT+00:00

Maria Macina
31.07.2025 17:23:19
GMT+02:00

Luigia Capurso
31.07.2025
17:31:01
GMT+02:00

ANNA GRAZIA
FRASSANITO
01.08.2025
05:59:50 UTC

Vincenzo
Lasorella
01.08.2025
08:58:10
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
01.08.2025
10:48:12
GMT+02:00



                                                                                                                                73753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Paolo Francesco Garofoli
07.08.2025 08:43:01
GMT+01:00

Michele Emiliano
07.08.2025
12:06:03
GMT+02:00



73754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

Attestazione di compatibilità ai sensi dell’art.11

dell’art. 11 

di seguito le conclusioni dell’ultima seduta della

“Riletti e riconfermati i verbali e le determinazioni assunte nelle precedenti e nella 

. *…+”.

1 / 113

Giuseppe
Angelini
01.08.2025
10:48:12
GMT+02:00



                                                                                                                                73755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   








Abusivismo e Usi Civici, per quanto riguarda le “terre civiche” e nota prot. 



ritrasmessa in data 30/12/2024 “
”

SC_02.5 Caratteri fisici e qualitativi dell’insediamento

2 / 113

https://www.dropbox.com/scl/fo/pz1ge6zsprthpuw88fe47/AIR9kL8IrFqiTgnMl8jzPfc?rlkey=dfzizeq9w6au94gtfzhd52hh3&e=2&dl=0


73756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l’adeguamento ai

PUG_S_05.5.1 Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co.1 dell’art.142 del

PUG_S_05.5.2 Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento di compatibilità

–

–

Sono stati altresì trasmessi i file in formato “.s ”.

3 / 113



                                                                                                                                73757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

–

Dall’esame della suddetta documentazione si rileva 

dell’istruttoria della Sezione Urbanistica regionale, 
riferito a “

”

“








quanto riguarda le “terre civiche”;



“

4 / 113



73758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

regionale”.

“In ottemperanza ai pareri rilasciati dall’Autorità di Bacino (nota 

l’applicazione degli artt. 6 e 10 delle NTA del PAI), così come disponibili sul portale 
istituzionale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Merid
di svolgimento della Conferenza di Servizi”.

“attesta l’ottemperanza *…+
rilasciati dall’Autorità di Bacino (nota prot. n. 31595 del 21.11.2022) e dalla Sezione 

”.

Osservatorio Abusivismo e Usi Civici, per quanto riguarda le “terre civiche”

Francavilla Fontana aggiornando di conseguenza gli elaborati “SC_02.7_Sistema 
Infrastrutturale_agg CdS 2022”, “PUG_S_02.10_agg CdS 2022”, “PUG_S_02.11_agg 
CdS 2022”

Con riferimento al secondo rilievo dell’istruttoria della Sezione Urbanistica regionale, 
riferito a “A) ASPETTI GENERALI: PROCEDIMENTO, ELABORATI, OBIETTIVI E 
PREVISIONI DEL PUG”, di cui alla 

quanto innanzi allo scopo di permettere l’inequivocabile applicazione delle 
disposizioni normative e regolamentali vigenti, statali e regionali, riferite a tutt’oggi 

seduta della CdS del 15/12/2022 il Comune “

L’integrazione normativa sarà introdotta nell’art. I.19 delle NTA del PUG.”.

condivideva l’elaborazione prodotta.

5 / 113



                                                                                                                                73759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Si rileva, a tal proposito, che l’art. I.19 delle NTA del PUG è stato integrato con la 

dell’istruttoria della 
“

”

6 / 113



73760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“



seguenti dati dell’ISTAT relativi alla popolazione comunale residente (al 31 

comunale censita in particolare nell’ultimo decennio, non supportano e 

all’anno 2026.

in base ai dati registrati all’anagrafe comunale, debitamente documentati.


Si ritengono accettabili l’indice di piano di 0,70 abitanti/stanza proposto, 

all’anno 2026, in quanto in linea con i dati tendenziali nazio



sia per la percentuale del 30%, a fronte dell’incidenza del 20% (20 mc su 
capite) stabilita dall’art. 3 del DM n. 1444/1968 

7 / 113



                                                                                                                                73761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

proiettato all’anno 2026 che però nella fattispecie puntuale risulta 



tà insediative residue riferite alla “città esistente” vengono 

Nei contesti CU4.1, CU2.1, CU3.2, CU4.2, CU5.4 (già zone “F” del PdF e 
comprensive delle “Aree di intervento integrato DUT”) vengono stimati 

Per quanto riguarda il “nuovo impianto insediativo” vengono considerati i 

per quanto riguarda la “città esistente”, l’analisi delle capacità 

la sommatoria eseguita considera nelle aree “DUT” il solo dato relativo 
all’ERS e non il totale pari a 1.493 nuovi abitanti complessivamente 

esclusi ragionevolmente i contesti “CU1.1 Nucleo antico” e “CU1.2 Città 
storica”, non risultano considerati i seguenti contesti del PUG : “CU2.2 

Rioni meridionali lungo viale Lilla”, “CU3.1 Via Ceglie”, 
“CU5.1 Q.re S.Lorenzo”, “CU5.2 Q.re Paludi”, “CU5.3 Q.re Peschiera”;

nell’ambito dei contesti propriamente agricoli, laddove esorbitanti rispetto 
all’indice di fabbricabilità fondiario di 0.03 mc/mq

8 / 113



73762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

superiore alla popolazione proiettata ipotizzata all’anno 2026 di 38.389 

”

“

”.

“Le conclusioni di dette argomentazioni conducono, secondo la volontà comunale, 

"compensazioni" urbanistiche”.

“
approfondimenti d’ufficio, considerato che:

9 / 113



                                                                                                                                73763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   







l’espletamento di ulteriori procedimenti pianificatori di integrazione del PUG 



urbanistiche”;






agricoli denominati “CR1.3 – Contesto rurale insediato Bax” e CR3.3 
rurale insediato Termitone”, si rinvia a quanto già esposto e determinato in 

risolti i corrispondenti rilievi regionali di cui alle lettere “B.a” e “B.b” dell’Allegato A 
”.

al decremento dell’indice nei Contesti Urbani “CU7” 
risulta aggiornato l’indice territoriale a 0,5 mc/mq, 

10 / 113



73764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“
” all’interno del 

denominati “CR1.3 – Contesto rurale insediato Bax” e CR3.3 
ermitone”, si rinvia a quanto riportato 

, nella parte relativa ai rilievi riferiti a “
”.

dell’istruttoria della Sezione Urbanistica regionale, 
ito a “

”

“ Come già sopra evidenziato, è necessaria la rettifica dell’errore di calcolo 

abitanti all’anno 2011, che è pari a 332.595,00 mq (contro 316.575,00 mq 
”.

“

”

dell’istruttoria della 
riferito a “

11 / 113



                                                                                                                                73765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

”

“

444/1968, nell’osservanza del principio di evitare “consumo” di suolo non 
adeguatamente giustificato, e in generale delle verifiche eseguite per l’intero 

”

“1. Per quanto riguarda la riconsiderazione delle nuove previsioni insediative 

per detto aspetto il Comune si adegua, recependo negli elaborati definitivi del PUG”.

A tal riguardo, la Conferenza prendeva atto “
”.

“CU7” di nuovo impianto è stato effettuato utilizzando il parametro di 100 

“Pertanto i Contesti di nu

insediabili”

12 / 113



73766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

dell’istruttoria della Sezione Urbanistica regionale, 
riferito a “ –

”

“B.e)

icamente produttivi”.

Nel verbale della 3^ seduta di CdS si legge che il Comune “
”. 

a seguito dell’illustrazione dell’elaborato 
esplicativo prodotto dal Comune “

”, “

o”.

dell’istruttoria della Sezione Urbanistica regionale, riferiti a 
“ ”, 

“

proposte, per gli aspetti urbanistici.”

^ seduta di Cds, relative alla “ ”.

“

o di permettere l’inequivocabile applicazione delle disposizioni 
normative e regolamentali vigenti, statali e regionali, riferite comunque a tutt’oggi 

13 / 113



                                                                                                                                73767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

dovrà essere inserita nella parte strutturale delle NTA del PUG.”

rilievo “
”.

“Art. I.9. Grandezze urbanistiche

7): “l’area di sedime di un edificio è la porzione di suolo occupata 
dalla parte entro e fuori terra della costruzione.”
Punto 7. Capacità insediativa (Ci): Si ritiene di sostituire “V/130 mc” con “V/100 
mc” in conformità al DM n. 1444/1968, ai fini del 

Punto 13. Opere di urbanizzazione secondaria: Si ritiene di depennare la lett. “a. le 
strade urbane di scorrimento e penetrazione, le strade extraurbane” in quanto 

conseguenza deve essere integrato il Punto 12.a”.”

di cui all’

l’aggiunta di “ ”, 
“B) DIMENSIONAMENTO DELLE 

”.

Risultano aggiornate come richiesto le definizioni “
” e “ ”.

“

porte e finestre”.”
Il Comune dichiarava: “

14 / 113



73768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

”

“

Punto 6. Categorie di intervento ecc.: Alle lettere “b.3” e “b.4”, in prosecuzione si 
ritiene di aggiungere “, entro il limite massimo di densità fondiaria di 5,00 
mc/mq”, ai sensi dell’art. 7 del DM n. 1444/1968.”

Il Comune riscontrava in sede di CdS “

In detti termini si adegua, recependo negli elaborati definitivi del PUG.”. 

dell’art. I.31 

“Art. I.71. CU6.1 Contesto urbano ASI

15 / 113



                                                                                                                                73769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Articoli dal II.16 al II.27 compresi. Punto 3 di tutti i predetti articoli e punto 1 dell’art. 

Detti dispositivi, disciplinanti i parametri urbanistici d’intervento nei vari contesti (ivi 

strutturali del PUG e come tali occorre identificarli nel testo.”.

Il Comune riscontra: “
gestione dell’esistente siano propri della parte programmatica, conviene sul fatto che 
il PUG_S debba introdurre i limiti entro i quali essi possano essere variati nell’alveo 

”

all’ e all’Art. I.72. CU6.2

riportato l’indice di fabbricabilità fondiaria massimo di 5 mc/mq.

“Articoli II.16, II.17, II.20, II.21, II.23, II.25. Punto 3c 
Nell’ambito di detto Punto 3c, laddove riportato l’indice di fabbricabilità fondiaria 
previsto nel valore di “7 mc/mq” per gli interventi di nuova costruzione e di 
sopraelevazione, si ritiene di sostituire detto valore con “5,00 mc/mq”, ai sensi 
dell’art. 7 del DM n. 1444/1968”.

16 / 113



73770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–
’indice di fabbricabilità fondiaria 

“ –
Nell’ambito di detto Punto 3e, laddove prevista la facoltà dei privati di proporre PUE 
“estesi ad almeno un terzo della superficie dell’isolato e comunque non meno di 4 
unità contigue”, si ritiene di sostituire dette parole con: “estesi ad almeno un isolato”, 

l’aspetto urbanistico e architettonico.”
–

particolari è stata riportata la dicitura “ ”, come definito in 

“ –
Nell’ambito di detto Punto 3e, laddove previste le premialità di volumetria in 
prosecuzione si ritiene di inserire: “entro il limite massimo di 5,00 mc/mq”, ai sensi 
dell’art. 7 del DM n. 1444/1968.”

–
“comunque entro il limite massimo dell’indice 

di fabbricabilità fondiaria di 5,00 mc/mq”

dell’istruttoria della Sezione Urbanistica regionale,
riferiti a “ ”,

“ ”
“Parte Programmatica”:

“

17 / 113



                                                                                                                                73771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



“parti di città e sistemi urbani” e “contesti urbani periferici e marginali” (art. 1); 
segnatamente l’art. 2, comma 3 della legge dispone che i programmi di 

consentiti al punto 5 dell’art. I.46.




applicativo alle norme dell’art. 107 delle NTA del PPTR (di cui già all’art. 7.08 e 
all’Allegato A2 delle NTA del PUTT/P), circa i Piani di Interventi di Recupero 

Pertanto si ritiene che debba essere cassato l’intero p

Circa i rinvii al punto 6 dell’art. I.46, e/o alle norme regionali sulla rigenerazione 

riformulazione in coerenza con quanto rilevato in merito al suddetto punto 6 dell’ar

riportate al precedente paragrafo B.a si ritiene di sostituire “0,08 mc/mq” con 
“0,03 mc/mq” (due volte).

riportate al precedente paragrafo B.a si ritiene di sostituire “0,08 mc/mq” con 
“0,03 mc/mq” (due volte).

18 / 113



73772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Circa il rinvio al punto 6 dell’art. I.46, e/o alle norme regionali sulla rigenerazione 

riformulazione in coerenza con quanto rilevato in merito al suddetto punto 6 dell’art. 

Punto 2: Dall’elenco delle funzioni ammesse si ritengono non compatibili 

“k. campeggi” e “l. case e appartamenti per vacanza, case per ferie, esercizi di 
affittacamere”, fatto salvo quanto consentito nell’ambito della specifica 

azione in materia di “agriturismo” e di “turismo rurale”.

“





19 / 113



                                                                                                                                73773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   





l’art. 46 punto 6 è stato correttamente integrato in calce con il seguente periodo: 
“

“Modalità attuative: le 

rigenerazione *…+”, ntre all’art. 52 co. 3 lett. e) e all’art. I.53 co.3 lett. g) si legge
“
della disciplina regionale sulla rigenerazione”.

e si rinvia correttamente al punto 6 dell’art. I.46;
dell’art. II.2 “ ” e “

”

20 / 113



73774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

Caratteri fisici e qualitativi dell’insediamento

21 / 113



                                                                                                                                73775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

PUG_S_05 Carte per l’adeguamento ai piani sovraordinati

escluse dalle disposizioni del co.1 dell’art.142 del 

PUG_S_05.5.2 Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento di compatibilità paesaggistica 

–

–

Claudia Piscitelli
30.07.2025 10:16:28
GMT+00:00

Maria Macina
30.07.2025 13:01:39
GMT+02:00

Giuseppe
Angelini
31.07.2025
15:22:59
GMT+02:00

22 / 113



73776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

23 / 113



                                                                                                                                73777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

24 / 113



73778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

25 / 113



                                                                                                                                73779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

26 / 113



73780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

27 / 113



                                                                                                                                73781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

28 / 113



73782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

29 / 113



                                                                                                                                73783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

30 / 113



73784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

31 / 113



                                                                                                                                73785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

32 / 113



73786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

33 / 113



                                                                                                                                73787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

34 / 113



73788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

35 / 113



                                                                                                                                73789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

36 / 113



73790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

37 / 113



                                                                                                                                73791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

38 / 113



73792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

39 / 113



                                                                                                                                73793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

40 / 113



73794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

41 / 113



                                                                                                                                73795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

42 / 113



73796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

43 / 113



                                                                                                                                73797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

44 / 113



73798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

45 / 113



                                                                                                                                73799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

46 / 113



73800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

47 / 113



                                                                                                                                73801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

48 / 113



73802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

49 / 113



                                                                                                                                73803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

50 / 113



73804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

51 / 113



                                                                                                                                73805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

52 / 113



73806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

53 / 113



                                                                                                                                73807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

54 / 113



73808                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

55 / 113



                                                                                                                                73809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

56 / 113



73810                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

57 / 113



                                                                                                                                73811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

58 / 113



73812                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

59 / 113



                                                                                                                                73813Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

60 / 113



73814                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

61 / 113



                                                                                                                                73815Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

62 / 113



73816                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

63 / 113



                                                                                                                                73817Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

64 / 113



73818                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

65 / 113



                                                                                                                                73819Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

66 / 113



73820                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

67 / 113



                                                                                                                                73821Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

68 / 113



73822                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

69 / 113



                                                                                                                                73823Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

70 / 113



73824                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

71 / 113



                                                                                                                                73825Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

72 / 113



73826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

73 / 113



                                                                                                                                73827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

74 / 113



73828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

75 / 113



                                                                                                                                73829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

76 / 113



73830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

77 / 113



                                                                                                                                73831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

78 / 113



73832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

79 / 113



                                                                                                                                73833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

80 / 113



73834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

81 / 113



                                                                                                                                73835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

82 / 113



73836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

83 / 113



                                                                                                                                73837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

84 / 113



73838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

85 / 113



                                                                                                                                73839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

86 / 113



73840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

87 / 113



                                                                                                                                73841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

88 / 113



73842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

89 / 113



                                                                                                                                73843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

90 / 113



73844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

91 / 113



                                                                                                                                73845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

92 / 113



73846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

93 / 113



                                                                                                                                73847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

non compatibilità del piano ai sensi dell’art. 11 commi  7 e 8  della L.R. 20/2001;

94 / 113



73848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

SC_02.5 Caratteri fisici e qualitativi dell’insediamento

95 / 113



                                                                                                                                73849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

PUG_S_05 Carte per l’adeguamento ai piani

PUG_S_05.5.1 Perimetrazione delle aree escluse dalle disposizioni del co.1 dell’art.142 del 

PUG_S_05.5.2 Perimetrazione degli UCP esclusi dall’accertamento di compatibilità 

–

–

all’impronta MD5, delle componenti paesaggistiche del PUG e delle aree di cui all’art. 

96 / 113



73850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

–

–

97 / 113



                                                                                                                                73851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

98 / 113



73852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

ALL’AGGIORNAMENTO DEL PPTR AI SENSI DELL’ART. 2 DELLA L.R. 20/2009

conseguente aggiornamento del PPTR ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 20/2009.
Preliminarmente si rappresenta che l’art. 96 co. 2 delle NTA del PPTR stabilisce che il 

compatibilità paesaggistica è espresso, nell’ambito dei procedimenti 

99 / 113



                                                                                                                                73853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

all’art.6;

AREE DI CUI ALL’ART. 142 CO. 2 DEL D.LGS 42/2004 E ALL’ART. 38 CO. 5 DELLE 

Il Comune ha provveduto alla perimetrazione delle aree di cui all’art. 142, co. 2 de
D.lgs. 42/2004 come previsto dall’art. 38 co. 5 delle NTA del PPTR il quale stabilisce 
che: “in sede di adeguamento 
dall’entrata in vigore del PPTR, i comuni, d'intesa con il Ministero e la Regione, 

comma 2 dell’articolo 142 del Codice”. 

“obiettivi generali”

Garantire l’equilibrio idrogeomorfologico dei bacini idrografici;

“Obiettivi generali” di cui all’art. 27 delle NTA sono articolati in “ ”, 

100 / 113



73854                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

“Gli interventi e le attività oggetto di 

essere coerenti con il quadro degli obiettivi generali e specifici di cui all’Elaborato 4.1 
nonché degli obiettivi di qualità paesaggistica e territoriale di cui all’Elaborato 5 –

”.
’art I.25, gli obiettivi di qualità 

CONFORMITÀ RISPETTO ALLA NORMATIVA D’USO E AGLI OBIETTIVI DI QUALITÀ 
2 DELLA SCHEDA D’AMBITO DI RIFERIMENTO

Il territorio comunale di Francavilla Fontana ricade nell’Ambito di paesaggio n.9 del 
PPTR “ ” e nella figura territoriale denominata “

”.

IV, Elaborato 4.1, il PPTR, ai sensi dell’art. 135, comma 3, del Codice, in riferimento a 

le specifiche normative d’uso di cui all’Elaborato 5 –

al cap. 6.2, i contenuti della sezione C2 della Scheda d’Ambito a confronto 

MISURE DI SALVAGUARDIA E UTILIZZAZIONE E LE LINEE GUIDA DI CUI ALL’ART. 6 

l’indicazione degli articoli delle NTA del PUG che ne disciplinano la tutela e dei 

101 / 113



                                                                                                                                73855Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

Fiumi, torrenti e corsi d’acqua iscritti negli 

BP “Territori costieri”, “ ” e 
“Sorgenti”, “Aree soggette a vincolo idrogeologico”;

tra le Componenti geomorfologiche gli UCP “ ”, “ ”, “ ”.

L’art. I.27 delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le invarianti 

Il territorio di Francavilla Fontana è interessato dal corso d’acqua iscritto nell’elenco 
sottoposto a tutela dall’art. 142 co. 1 

bene paesaggistico è sottoposto dal PUG alla disciplina di tutela di cui all’art. I.27 
il quale integra le disposizioni di cui all’art. 46 delle NTA del 

102 / 113



73856                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

L’UCP 
ll’art. I.27 (

cui  all’art. 47 delle NTA del PPTR. 

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come 
previsto dall’Accordo di co

L’art. I.26 delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le invarianti 

Le suddette componenti sono sottoposte dal PUG alla disciplina di tutela di cui all’art. 
l quale integra le disposizioni di cui all’art. 54 delle NTA del 

nel PUG e per l’effe
previsto dall’Accordo di co

103 / 113



                                                                                                                                73857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

i all’art. 50 delle 

sono sottoposti dal PUG alla disciplina di tutela di cui all’art. I.26 
co. 2, il quale integra le disposizioni di cui  all’art. 56 delle NTA del 

nel PUG e per l’effetto si rende necessario 
aggiornare gli elaborati del PPTR come previsto dall’Accordo di co

Giovannella, Palmarino, Sant’Ulivino, Santa Candida, Sciaiani 1, Sciaiani 2, Serafino, 

un’ulteriore

all’art. 
co. 4, il quale integra le disposizioni di cui all’art. 55 delle NTA del 

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come 
previsto dall’Accordo di co

●
●

104 / 113



73858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

●

PUG alla disciplina di tutela di cui all’art. 
co. 3 il quale integra le disposizioni di cui all’art. 56 delle NTA del 

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come 
previsto dall’Accordo di co

l’indicazione degli articoli delle NTA de

tra le Componenti botanico vegetazionali i BP “ ” e gli UCP 
“ ”;

i i BP “ ” 
gli UCP “ ”.

L’art. I.28  delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le invarianti 

105 / 113



                                                                                                                                73859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

le caratteristiche di cui all’art. 58 

all’art.I.28 (
all’art. 62 delle NTA del PPTR.

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come 
previsto dall’Accordo di co

corrispondenza dell’ulteriore bosco censito lungo il 
Le suddette componenti sono sottoposte dal PUG alla disciplina di cui all’art.I.28 (

ui  all’art. 63 delle NTA 

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare 
previsto dall’Accordo di co

forma lineare localizzata a Sud in prossimità del tracciato dell’acquedotto stralciata ad 

cui all’art. 59 delle NTA del PPTR.

106 / 113



73860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

di cui all’art.I.28 (
all’art. 66 delle NTA del PPTR

nel PUG e per l’effetto si rende necessar
previsto dall’Accordo di co

Il PPTR censisce un’area a pascolo a confine co
il PUG non conferma detta componente trattandosi di un’area di 

ll’art. 59 delle NTA del PPTR.

so atto e condiviso quanto riportato nel PUG e per l’effetto si 
rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come previsto dall’Accordo di co

dall’

La suddetta componente è sottoposta dal PUG alla disciplina di cui all’art.I.28 (
) co.5, il quale integra le disposizioni d cui  all’art. 72 delle NTA 

l’indicazione degli articoli delle NTA del PUG

107 / 113



                                                                                                                                73861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

il BP “
”

tra le componenti dei valori percettivi l’UCP “ ”.

L’art. I.29 delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le componenti 

tutelate ai sensi dell’art.

S.05.4 e li sottopone alla disciplina di tutela di cui all’art. I.30 (
) co. 2 delle NTA, il quale integra le disposizioni di cui all’art. 80 delle 

108 / 113



73862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

che le sottopone alla disciplina di cui all’art. I.30 co. 3, il quale rimanda agli indirizzi e le 

ll’art. 81 
delle NTA del PPTR, come integrata dall’art. I.30 ai commi 4 e 5 delle NTA del PUG; agli 

revista dall’art. 81 co. 1, 3bis, 3ter, 4 delle NTA del PPTR, come 
integrata dall’art. I.30 co. 6 delle NTA del PUG.

rtato nel PUG e per l’effetto si 
rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come previsto dall’Accordo di co

109 / 113



                                                                                                                                73863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

natura e significatività di ciascun elemento e del suo rapporto con l’intorno, in termini 
ambientali, di contiguità e di integrazione delle forme d’uso e di fruizione visiva.

Le suddette componenti sono sottoposte dal PUG alla disciplina di tutela di cui all’art. 
I.30 co. 7 delle NTA il quale integra le disposizioni di cui all’art. 82 delle NTA del PPTR.

preso atto e condiviso quanto riportato nel PUG e per l’effetto si rende necessario 
TR come previsto dall’Accordo di co

all’art. 77 e all’art. 78 delle NTA.

cui all’art.I.31 delle NTA

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare gli elaborati de
previsto dall’Accordo di co

110 / 113



73864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

●

●

●

ela di cui all’art. I.30 co. 9 delle 
NTA che integra le disposizioni di cui all’art. 83 delle NTA del PPTR.

nel PUG e per l’effetto si rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come 
previsto dall’Accordo di co

L’art. I.29 delle NTA del PUG, disciplina gli indirizzi e le direttive per le componenti dei 

cui all’art. I.30 commi 8 e 9 che integrano le disposizioni di cui all’art. 88 delle NTA del 

La Conferenza ha preso atto e condiviso quanto riportato nel PUG e per l’effetto si 
rende necessario aggiornare gli elaborati del PPTR come previsto dall’Accordo di co

l’intero territorio regionale, finalizzati ad elevarne la qualità e fruibilità. I cinque 

111 / 113



                                                                                                                                73865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

progetti interessano tutti gli ambiti paesaggistici come definiti all’art. 7 comma 4 e 
individuati all’art. 36; in particolare
garantita l’integrazione dei suddetti progetti nella pianificazione e programmazione 

previsioni strutturali, definiti nel PUG “idee guida” o “progetti strutturanti”. 

concorrono al governo del territorio e dell’ambiente e quindi come struttura portante 

sulla riqualificazione dell’

112 / 113



73866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

l'art. 2, co. 8 della LR 20/2009 stabilisce che: "*…+ L’aggiornamento di eventuali 

paesaggistica al PPTR del PUG di Francavilla Fontana ai sensi dell’art. 96, co. 1, lett. b) 

Si propone infine, in virtù di quanto previsto dall’art. 3 dell’

20/2009, l’aggiornamento del PPTR così come innanzi evidenziato.

Vincenzo
Lasorella
30.07.2025
10:33:08
GMT+02:00

Luigia
Capurso
30.07.2025
11:38:31
GMT+01:00

Anna Grazia Frassanito
30.07.2025 12:41:50
GMT+02:00

113 / 113


